- 1 -

苏 州 市 教 育 局
苏教办〔2023〕68 号

关于公布苏州市教育档案工作优秀论文
获奖名单的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委），直属（代管）学校（单

位）：

为了进一步推进苏州教育档案工作高质量发展，鼓励档案工

作者对档案工作理论和实践的研究探索，根据苏州市教育局《关

于开展苏州市教育档案工作优秀论文评选活动的通知》（苏教办

〔2023〕9 号）精神，在各市、区教育行政部门及各直属（代管）

学校推荐申报的基础上，经专家评审，评选出优秀论文一等奖 6

篇、二等奖 12 篇、三等奖 18 篇。现将评选结果公布如下（详见

附件）。

附件：苏州市教育档案工作优秀论文获奖名单

苏州市教育局

2023 年 8 月 3 日

（此件公开发布）

- 2 -

附件

苏州市教育档案工作优秀论文获奖名单

一等奖（6 篇）

序号 申报单位 作者 论文标题

1 苏州高等职业技术学校 曹俐
新《档案法》视域下高职校档案信息化建设的研究——基于
SWOT 矩阵分析

2 苏州市电化教育馆 吕晓棠
郜虹飞

建立影像档案，留住历史印迹

3 张家港市飞翔幼儿园 陆甜 基于陈述式记忆模型制作成长档案的行动路径

4 常熟市教育局 姚予敏
中小学档案员队伍建设的思考与实践——以常熟市教育系统

为例

5 苏州市教育科学研究院附
属实验学校

高静 融媒体环境下学校档案宣传工作的创新

6 苏州工业园区天域幼儿园 黄天骄
教育，有“记”可循——以幼儿游戏观察记录为载体初探新
型档案管理与运用

- 3 -

二等奖（12 篇）

序号 申报单位 作者 论文标题

1 苏州市田家炳实验初级中学 裘彦雯 浅析档案信息资源共享机制

2 江苏省常熟中学 陶丽霞
彭尚炯

学校精神的校史撷珍——从宋清如档案史料看国立二中精神
的传承

3 苏州高新区成大实验小学校 季红梅 “互联网+”时代学校档案管理存在的问题及对策探析

4 常熟市东南实验小学 周君 学校书法档案建设初探 ——以常熟市东南实验小学为例

5 张家港市东莱幼儿园 程明明 织密防护，不可阻“档”——论幼儿园档案管理机制建设重
要性

6 苏州旅游与财经高等职业技
术学校 吴茜茜 基于众包模式的高校校史档案管理研究

7 苏州高新区华山幼儿园 王叶晴 基于现代多媒体技术优化幼儿园成长档案管理的研究

8 苏州工业园区翰林幼儿园 江景雅 融媒体环境下幼儿园档案编研与宣传的创新路径

9 太仓市城厢镇幼教中心 朱月婷 “互联网+”背景下档案智能化管理的思考

10 苏州市教育考试院 王放 纸上得来终觉浅，绝知此事要躬行——以苏州市教育考试院
为例谈档案建设在教育考试发展中的应用

- 4 -

序号 申报单位 作者 论文标题

11 苏州新区枫桥实验小学 李矫婷 技术赋能：新时代学校档案管理信息化建设

12 苏州市东中市实验小学 胡雯 挖掘历史档案中历史文化资源 促进百年老校文化内涵建设

三等奖（18 篇）

序号 申报单位 作者 论文标题

1 张家港市东莱幼儿园 闵捷
履行幼儿教师基层档案管理责任，夯实幼儿档案管理建设工

作

2 苏州高等职业技术学校 谢士雅 红色档案提升党史学习教育实效性的对策探究

3 苏州工业园区星海实验中
学

李新军 浅论新形势下学校档案管理的优化策略

4 太仓市经贸小学 徐 洁 数字化背景下提升小学档案管理的实践与思考

5 太仓市明德高级中学 钱晓锋 新形势下如何提升学校档案管理工作效能

6 张家港市梁丰幼儿园 李春艳 小档案大成长——基于幼儿餐点环节的成长档案的建立

7 苏州市吴中区甪直高级中
学

闫雅莉 从发展的角度看学生成长档案袋建立的必要性

- 5 -

序号 申报单位 作者 论文标题

8 苏州市枫桥中心小学 朱慎微 融合教育背景下特需学生档案管理探析

9 常熟市常清中学 戎国玲 发挥新媒体优势 创新档案编研方式

10 苏州市姑苏区爱心实验幼
儿园

陆彬 电子档案袋评价在幼儿创意美术教学中的应用

11 太仓市科教新城幼教中心 冒丽娟 幼儿档案创建的思与行

12 苏州高新区文正小学教育
集团敬恩校区

周静 基于人工智能的档案数字化应用研究

13 苏州市盲聋学校 刘转 档案数字化：现代学校治理的有力保障

14 苏州市吴中区教育局 朱海梦 建立未成年人成长档案 助力青少年成长

15 张家港市特殊教育学校 金响梅 新形势下如何提升特殊学校档案管理水平

16 苏州市阳光城实验小学校 杨一梅 档案数字化建设的策略探讨

17 常熟市花溪小学 项烨 基于信息化视域下教育系统档案人才队伍的建设探讨

18 苏州高新区实验小学校 陈婷 信息化环境下小学档案管理建设浅议

- 6 -

苏州市教育局办公室 2023 年 8月 4日印发